



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社 石川製作所
コード番号 6208 URL <https://www.ishiss.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 企画管理部門長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 076-277-1411
(氏名) 小長谷 育教
(氏名) 野口 俊和

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,551	0.2	37		27		41	
2023年3月期第1四半期	2,557	19.7	20		26		19	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 134百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 17百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.55	
2023年3月期第1四半期	3.02	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,837	4,499	32.5
2023年3月期	15,032	4,365	29.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 4,499百万円 2023年3月期 4,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	5.1	5		10		20		3.14
通期	13,500	7.2	200	3.5	175	19.6	130	22.2	20.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,385,972 株	2023年3月期	6,385,972 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,122 株	2023年3月期	7,122 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	6,378,850 株	2023年3月期1Q	6,378,897 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は69億24百万円(前年同期比142.9%増)となり、売上高は25億51百万円(前年同期比0.2%減)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

紙工機械

受注高は7億27百万円(前年同期比46.5%減)、売上高は4億78百万円(前年同期比75.1%増)となりました。

受託生産

受注高は4億60百万円(前年同期比5.1%減)、売上高は3億22百万円(前年同期比26.4%減)となりました。

防衛機器

受注高は56億2百万円(前年同期比538.1%増)、売上高は16億45百万円(前年同期比6.5%減)となりました。

その他

受注高は1億34百万円(前年同期比4.1%増)、売上高は1億4百万円(前年同期比20.6%増)となりました。

損益面におきましては、営業損失は37百万円(前年同期は営業利益20百万円)、経常損失は27百万円(前年同期は経常利益26百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は41百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益19百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ14億29百万円(12.7%)減少し、98億45百万円となりました。これは主に棚卸資産が5億27百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が15億60百万円減少したことによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ2億34百万円(6.2%)増加し、39億92百万円となりました。これは主に減価償却費の計上等により有形固定資産が29百万円減少した一方で、投資有価証券の時価上昇等により投資その他の資産が2億56百万円増加したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ11億94百万円(7.9%)減少し、138億37百万円となりました。

b. 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ13億34百万円(15.1%)減少し、74億88百万円となりました。これは主に契約負債が8億34百万円、支払手形及び買掛金が2億82百万円減少したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ5百万円(0.3%)増加し、18億49百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ13億29百万円(12.5%)減少し、93億38百万円となりました。

c. 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べ1億34百万円(3.1%)増加し、44億99百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,128	752
受取手形、売掛金及び契約資産	6,051	4,490
棚卸資産	3,929	4,456
その他	165	145
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	11,274	9,845
固定資産		
有形固定資産	2,558	2,529
無形固定資産	158	164
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,048	1,305
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,041	1,298
固定資産合計	3,758	3,992
資産合計	15,032	13,837
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,665	2,383
短期借入金	3,070	2,950
1年内返済予定の長期借入金	240	240
契約負債	2,002	1,167
賞与引当金	198	73
受注損失引当金	23	36
製品保証引当金	2	2
その他	620	634
流動負債合計	8,823	7,488
固定負債		
長期借入金	785	725
退職給付に係る負債	785	774
その他	273	349
固定負債合計	1,843	1,849
負債合計	10,667	9,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	36	36
利益剰余金	1,821	1,780
自己株式	△8	△8
株主資本合計	3,849	3,808
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	515	691
その他の包括利益累計額合計	515	691
純資産合計	4,365	4,499
負債純資産合計	15,032	13,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,557	2,551
売上原価	2,174	2,206
売上総利益	383	345
販売費及び一般管理費	362	382
営業利益又は営業損失(△)	20	△37
営業外収益		
受取配当金	13	15
補助金収入	3	0
その他	1	1
営業外収益合計	18	17
営業外費用		
支払利息	10	7
その他	1	0
営業外費用合計	12	7
経常利益又は経常損失(△)	26	△27
特別利益		
投資有価証券売却益	8	—
特別利益合計	8	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	35	△28
法人税、住民税及び事業税	14	6
法人税等調整額	1	6
法人税等合計	16	13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	19	△41
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	19	△41

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	19	△41
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36	175
その他の包括利益合計	△36	175
四半期包括利益	△17	134
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17	134
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。